
2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 633,776 303,321 330,455

1.교육비특별회계이전수입 591,617 289,033 302,584

1.교육비특별회계전입금수입 591,617 289,033 302,584

1.학교회계전입금 591,617 289,033 302,584

1.학교운영비전입금 289,033 289,033 0

2.목적사업비전입금 302,584 0 302,584
(성립전)혁신교육특구사업비 : 20,000,000원 ×

 1교 =
20,000,000

(성립전)기간제교사원퇴직금 : 2,334,000원 × 

1교 =
2,334,000

(성립전)일반고교육역량강화(2-2고교학점제관련

연수) : 600,000원 × 1교 =
600,000

(성립전)학교운영지원비지원 : 8,946,000원 × 

1교 =
8,946,000

(성립전)혁신학교운영비 : 21,700,000원 × 1교

 =
21,700,000

(성립전)교복구입비지원 : 17,100,000원 × 1교

 =
17,100,000

현장체험학습비지원 : 27,600,000원 × 1교 = 27,600,000

(성립전)급식종사원 인건비 : 56,595,000원 × 

1교 =
56,595,000

(성립전)특수교육대상자교과서비 : 204,000원 

× 1교 =
204,000

(성립전)예술교육활성화지원 : 5,000,000원 × 

1교 =
5,000,000

(성립전)Wee클래스운영비 : 2,000,000원 × 1교

 =
2,000,000

(성립전)배움터자원봉사자활동비 : 3,360,000원

 × 1교 =
3,360,000

(성립전)학교폭력예방교육운영비 : 2,400,000원

 × 1교 =
2,400,000

(성립전)교육급여 : 3,307,500원 × 1교 = 3,308,000

흡연예방금연실천학교운영비 : 1,500,000원 × 

1교 =
1,500,000

(성립전)일반고교육역량강화(1-1공통재정) : 

12,000,000원 × 1교 =
12,000,000

일반고교육역량강화(1-2-4소수학생선택과목) : 

3,000,000원 × 1교 =
3,000,000

일반고교육역량강화(1-3-3행복한수업평가나눔) 

: 1,300,000원 × 1교 =
1,300,000

(성립전)악기교육운영지원 : 2,370,000원 × 1

교 =
2,370,000

농어촌방과후학교운영 : 11,200,000원 × 1교 = 11,200,000

친환경농산물 : 8,397,000원 × 1교 = 8,397,000

친환경우수농축수산물지원 : 3,470,000원 × 1

교 =
3,470,000

학교급식비지원 : 88,200,000원 × 1교 = 88,200,000
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2.기타이전수입 42,159 14,288 27,871

1.학교회계간이전수입 42,159 14,288 27,871

1.다른학교회계전입금 42,159 14,288 27,871

1.다른학교회계전입금 42,159 14,288 27,871옥구중전기요금 : 1,500,000원×12월= 18,000,000

옥구중상하수도및지하수요금 : 300,000×12월= 3,600,000

옥구중무인기계경비용역요금 : 294,000원×6월= 1,764,000

옥구중소방용역비 : 217,800원×6월= 1,307,000

옥구중전기용역비 : 440,000원×6월= 2,640,000

옥구중지하저수조청소용역비 : 280,000원×2회= 560,000

2.자체수입 323,459 334,573 -11,114

1.학부모부담수입 321,259 332,373 -11,114

1.등록금 35,571 39,192 -3,621

1.학교운영지원비 35,571 39,192 -3,621

1.학교운영지원비 35,571 39,192 -3,621학교운영지원비 : -53,250원×17명×4회= -3,621,000

2.수익자부담수입 285,688 293,181 -7,493

1.급식비 190,518 199,711 -9,193

1.급식비 187,293 196,486 -9,193
학생무료급식비(중) : (-3,300원×6명×188일

)+(300원×91명×188일)=
1,410,000

학생무료급식비(고) : -3,300원×17명×189일

-1,000원=
-10,603,000

2.우유급식비 3,225 3,225 0

2.방과후학교활동비 11,200 9,500 1,700

1.방과후학교활동비 11,200 9,500 1,700방과후학교운영비 : 1,700,000원×1교= 1,700,000

3.현장체험학습비 36,000 36,000 0

1.현장체험학습비 36,000 36,000 0

4.졸업앨범비 4,500 4,500 0

1.졸업앨범비 4,500 4,500 0

5.교과서비 15,470 15,470 0

1.교과서비 15,470 15,470 0

6.교복구입비 28,000 28,000 0
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1.교복구입비 28,000 28,000 0

2.행정활동수입 2,200 2,200 0

1.사용료및수수료 1,000 1,000 0

1.사용료및수수료 1,000 1,000 0

1.사용료 1,000 1,000 0

2.기타행정활동수입 1,200 1,200 0

1.이자수입 1,200 1,200 0

1.이자수입 1,200 1,200 0

3.기타수입 37,940 20,000 17,940

1.전년도이월금 37,940 20,000 17,940

1.순세계잉여금 34,588 20,000 14,588

1.순세계잉여금 34,588 20,000 14,588

1.순세계잉여금 34,588 20,000 14,588순세계잉여금 : 14,588,000원×1회= 14,588,000

2.정산대상재원사용잔액 3,352 0 3,352

1.정산대상재원사용잔액 3,352 0 3,352

1.정산대상재원사용잔

액
3,352 0 3,352정산대상재원사용잔액 : 3,352,000원×1회= 3,352,000

세입합계 995,175657,894337,281
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